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             Hádej, kdo jsem? 
Školní ZOO 

Deváté třídy na cestách  
Zimní sporty 

Bleskové novinky ze školy 

Oslavy nového roku 

      Co se děje ve školní družině a v mateřské školce 

Technické kroužky 

Junior univerzita  
VTÍPKY  

Moje oblíbená hračka 



V některých zemích se příchod nového roku slaví 

stejně jako v České republice. Zde jsou příklady ze-

mí, kde oslavy nového roku probíhají jinak... 

ESTONSKO  

… v této severské zemi snědí sedm, devět nebo 

dvanáct druhů jídla, ale celé ho nedojí, protože kou-

sek nechají duchům svých předků... 

PERU  

… v Peru není neobvyklé, že se na ulici bijí sousedé, 

členové rodiny a někdy i náhodní kolemjdoucí, děla-

jí to, protože si tím prý vyrovnávají spory... 

CHILE 

… v Chile mají od začátku století zákaz pyrotechni-

ky, takže pokud se chtějí podívat na ohňostroj, musí 

si ho pustit v televizi... 

EGYPT  

… v této africké zemi lidé na oslavu Nového roku 

na ulicích rozbíjjejí skleněné lahve a další křehké 

věci... 

SAMOA 

… na tomto ostrově, který leží v Tichém oceánu, se 

ještě před pár lety slavil Nový rok nejpozději na svě-

tě, ale protože v jednom roce vyškrtli jeden den, 

čímž se posunuli do jiného časového pásma, v sou-

časnosti tak slaví Nový rok jako jedni z prvních na 

světě... 

HAVAJ  

… když na Samoe slaví Nový rok, tak na Havaji se 

chystají na oslavy Silvestra - mezi těmito místy je 

totiž časový posun 22 hodin… 

Oslavy nového roku           text:  Ondřej Pešek 

V Sydney, v Dubaji, v Riu de Janeiru, Londýně nebo New Yorku se slaví Nový rok obrovským ohňostro-

jem, ale ten úplně největší v historii se prý uskutečnil na Filipínách k oslavě nového roku 2016.  



Bleskové novinky ze školy       text:  redakce 

... v hodině zeměpisu sedmáci 

kuchtili mexické speciality... 

V lednu jsme toho ve škole stihli moc, tak například... 

... a v hodině slohu se 

poněkud překvapivě 

pustili do obložených 

chlebíčků ... 

... mezitím Matěj Kočvara z 5. třídy obsadil 1. 

místo v okresním kole Matematické olympiády ... 

. . .  d e v á ť á c i 

se vydali do Vyso-

kého Mýta na akci 

pro žáky ZŠ i SŠ 

Technohrátky... 

… a zatím, co jsme usilovně sbírali staré mobily, 

zútulněl nám odpočinkový prostor na 2. stupni, 

za což dobrým vílám mnohokrát děkujeme! 



Deváté třídy na cestách  text:  Adéla Štěpová  

             a redakce 

V pondělí 8. ledna jsme se my, žáci 9. ročníku, vydali 

na výlet do Prahy. Součástí naší exkurze byla i pro-

hlídka letiště Václava Havla. Tam jsme přijeli 

okolo 10. hodiny. Nejdříve jsme prošli bez-

pečnostní kontrolou. Pár žáků sice pípa-

lo, ale naštěstí nám nikoho ,,nezatkli“ a 

prošli jsme bez problémů. Nastoupili jsme do 

autobusu a pan průvodce nám ukázal celé letiště. 

Nejprve jsme jeli k prvnímu a druhému terminálu. Po-

té jsme vystoupili z autobusu a dívali jsme se, jak letadla 

vzlétají. Dále jsme jeli směrem k soukromému letišti. Ces-

tou jsme viděli různé hangáry létajících společností. Nako-

nec jsme vystoupili u budovy, kde se mimo jiné mohou 

skládat zkoušky na pilota letadla. 



 

 

 

 

 

 

Následovala prohlídka Prahy - Karlův most, Pražský 

hrad, Václavské a Staroměstské náměstí... I když 

byla zima a hodně mrzlo, toulky pražskými uličkami 

všechny bavily, sem tam se stavili do nějakého ob-

chodu a nakonec zjistili, že nachodili pěkných 

15km. Večer je čekala návštěva divadelního předsta-

vení v Národním divadle. 

Se svými dojmy z návštěvy Národního divadla se nám svěřily žákyně Zuzana Po-

slušná, Klára Nováková, Nikol Stýblová: 

Když jsme vešli do divadla, hned nás zaujaly velké prostory s krásnými lustry. Po 

vstupu do prostoru šatny jsme se šli všichni převléknout a poté jsme šli společně 

na svá místa v hledišti. Po příchodu do hlediště nás zaujaly nádherné pozlacené 

lóže a krásný ozdobený strop s křišťálovým lustrem. 

Zanedlouho po tom, co jsme usedli na svá místa, se ozval signál k otevření opony 

a začalo představení Kráska a Zvíře… 

V inscenaci hráli známí herci, jako například David Prachař, Anna Fialová, Jana 

Boušková atd. Zpočátku nás překvapilo, jak bylo představení ,,moderně“ zpraco-

vané, ale shodli jsme se na tom, že se nám moc líbilo! 



Lyžování 
 

Hodně lidí se v zimě chystá lyžovat. 

Lyžování je zimní sport spočívající v pohybu člo-

věka vlastní silou po sněhu pomocí lyží, páru dlou-

hých úzkých desek (původně dřevěných, dnes čas-

těji z kompozitních materiálů) připojených k bo-

tám pomocí lyžařského vázání. 

Jako alternativa k lyžím se dnes používá také 

snowboard, jediná širší deska, ke které jsou připev-

něny obě nohy. 

Lyžování původně sloužilo k dopravě, v průběhu 

20. století se postupně stalo zejména sportovní 

a rekreační aktivitou.  

Lyžování je mnoha odvětvími zastoupeno také na 

zimních olympijských hrách. 

Lyže lze považovat za jeden z nejstarších způsobů 

dopravy na sněhu. 

Byly důležitým a mnohdy i jediným prostředkem 

umožňující pohyb v zasněženém prostředí, v ze-

mích, kde po většinu roku byla sněhová pokrývka. 

Předchůdci dnešních lyží byly sněžnice. Sněžnice 

měly za úkol chránit nohu a zvětšit její plochu pro 

usnadnění chůze ve sněhu, ale i v mokřadech a v 

bahnitém terénu. 

Velmi kvalitní jsou ski areály v Evropě. Díky znač-

nému zájmu o zimní sporty jsou investice do roz-

voje lyžařské infrastruktury poměrně vysoké. 

Nejkvalitnější lyžařské střediska se nacházejí v 

Alpách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Zimní sporty           text:  Eliška Nováková 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kroužek technických dovedností a her  

(3.-5. třída) 

 

Na kroužku pracujeme se stavebnicemi Lego 

(Technic), Boffin, Fishertechnik. Když si chceme 

hrát, máme k dispozici dvě ,,historické“ elektrické 

modelové železnice, dále hry  zaměřené na logické 

myšlení a vědomosti (např. AZ Kvíz junior, Ekopo-

lis, Česko junior, Dobble a Rummikub) 

 

Robotický kroužek  

(6.-7. třída) 

 

V letošním roce jsme se ujali stavby robotů ze sta-

vebnice Lego Boost pomocí elektronického návodu 

a pracujeme i se stavbnicí FisherTechnic, ze které 

stavíme  funkční modely.  Zároveň hrajeme deskové 

hry (např. Activity 2, Ekopolis). Čas, který máme 

k dispozici, taky využíváme na  zábavu s modely na 

dálkové ovládání. 

 

Technický kroužek -  CNC, 3D tiskárny  

(5.-9. třída) 

 

V tomto novém kroužku jsme začali úvodním vy-

světlením, co je to vlastně kódování. Prvně jsme 

zkoušeli, jak nám to půjde a podle toho jsme se roz-

dělili na dvě skupiny: CNC a 3D Tiskárny.  Ve sku-

pině CNC jsme úplně na začátku kódovali v normál-

ním poznámkovém bloku, ale pak jsme objevili we-

bový prohlížeč „G-Codu“, ve kterém se zároveň dá 

i samotný G-Code napsat. Pracujeme na webu 

Ncviewer. Úkol byl doma si nakódovat jmenovku, 

kterou jsme následně i vyfrézovali a odnesli jsme si ji 

domů. Ve skupině 3D tiskáren se začínalo s tvorbou 

jmenovky v programu Tincercad, dále jsme progra-

movali tiskátka, škrabku na led a zarážku do dveří. V 

obou dvou skupinách se nám výtvory moc povedly. 

 

 

Technické kroužky text: Jan Daněk 



Junior univerzita  

- vzdělávání mladých záchranářů 
 

Jak všichni jistě víte, každý hasič musí být vzdělaný - 

a neplatí to jen pro dospělé. Proto byl tento rok oslo-

ven Pardubický kraj, aby zařídil vzdělávání na Junior 

univerzitě v Jánských Koupelích.  Od nás z Proseče 

se ke studiu přihlásila Lucka Zvolánková. A protože 

nás zajímalo, jak takové vzdělávání mladých hasičů 

probíhá, poprosili jsme Lucku a ona nám průběh ak-

ce popsala: 

Odjížděla jsem v pátek 12. 1.  z Litomyšle, kde jsem 

nastupovala sama. Cesta trvala poměrně dlouho, sko-

ro 3 hodiny, ale po cestě  si bylo alespoň s kým poví-

dat. 

Škola, kde akce probíhala, se nachází nedaleko býva-

lých lázní. Lázněmi jsme se následně i prošli. Poté 

jsme se seznámili s areálem školy a učebnou.  To bys-

te koukali, kolik se dá přes víkend stihnout věcí! Jako 

například složení slibu, nalezení nových přátel a hlav-

ně přiučit se novým věcem.  

První den byly na programu spíš seznamovací hry, 

jako jsou například kostky, postavit se bez mluvení 

podle jmen apod.  

Druhý den jsme se začali připravovat na slavnostní 

imatrikulaci. Všichni složili slib, a tudíž se stali oficiál-

ními studenty Junior univerzity.  

Potom jsme se začali učit v učebně. Prvním tématem 

byl IZS - Integrovaný záchranný systém a jeho slož-

ky. Pak jsme šli ven, kde jsme setrvali až do oběda.  

Po odpoledním klidu jsme se opět vrátili do učebny. 

Večer připravili program lektoři v podobě poznávání 

filmů podle znělky. Nedělní dopoledne už jsme trávili 

jen v učebně. Následoval oběd a po něm jsme se vy-

dali na cestu domů.  

Další takovéto setkání se bude konat v březnu. Podle 

všeho je Lucka nadšená a na další akci se moc těší.  

 
 
 
 
 
 
 
 

Junior univerzita  text: Lucie Zvolánková 

             a redakce 



Učitelka se ptá Pepíčka: “Který pták je 

nejchytřejší?“ „Vlaštovka.“  

Učitelka se ptá znovu: „Proč zrovna 

vlaštovka?“ „No protože v září, na 

začátku školního roku, odlétá.“ 

  VTÍPKY  text: Karolína Marešová 

Paní učitelka řekla na konci školního roku, ať žáci za 

každé sprosté slovo, které řeknou o prázdninách, přine-

sou jeden kamínek. Na začátku školního roku přišla Ani-

čka do třídy a povídá: „Já mám jenom dva kamínky.“  

Paní učitelka na to: „No to jsi moc šikovná.“  

Přišel do školy Pepíček a povídá: „Uhni, vezu štěrk.“ 

Vtipy má každý rád! A protože si je jeden věrný čtenář přál i v Šotku, tady je má... 

Šel jsem k věštkyni a zaklepal jsem na dveře. 

Najednou se ozvalo: „Kdo je tam?“ 

Tak jsem odešel. 

Co to je: je to zelené a 

jezdí to nahoru a dolu... 

...hrášek ve výtahu. 

Víte, co mají společ-

ného kapesník a les?

Smrk. 

Co to je: nepije to, nejí to, 

ale přesto to roste… 

...ceny. 

Víte, jaký je nejkratší vtip o Titaniku? Žbluňk. 

Víte, jak se říká bumerangu, který se nevrací? Klacek. 

Víte, jak vytvoříte světlo pomocí vody? Umyjete okna. 

Jdou dva a prostřední říká: „My čtyři jsme ale dobrá pětka!“ Na počátku stvořil Bůh 

zemi a vodu… 

...všechno ostatní je Made 

in China. 

Víte, co dělá kráva při zemětřesení? Milkshake. 

Letí dva balónky kolem botanické zahrady. 

Jeden říká: „Pozor kaktusssss...“ 

Druhý na to: „Kde ho vidíšššššš...“ 

Víte co říká farmář, když hledá svůj traktor? „Kde je můj traktor?“ 

Maminka se ptá Pepíčka: 

„Pepíčku, proč krmíš ty 

slepice čokoládou?“ 

Pepíček odpoví:  

„Aby mi snesly Kinder 

vajíčko.“ 



Moje oblíbená hračka text:  žákyně 4. třídy 



 



        Pan Větvička a jeho parta 
V zatím posledním, čtvrtém teráriu, chováme pako-

bylky a strašilky... 

Všechny pakobylky patří do řádu strašilek a čeledi 

phasmatidae. Ke snídani, obědu a večeři si nejraději 

dávají listy ostružiníku, maliníku nebo břečťanu.  

Máme tu pakobylku Rohatou, která se v přírodě vy-

skytuje v Zadní Indii a ve Vietnamu. Rozmnožuje se  

pohlavně, mláďata se vylíhnou za 3-6 měsíců. Vají-

ček bývá 100-700. 

Dále máme pakobylku Thajskou, která opravdu po-

chází z Thajska. Rozmnožuje se partenogeneticky 

(tzn. nový jedinec se vyvíjí ze samičího vajíčka neo-

plozeného samčí pohlavní buňkou) a v chovech 

jsou tedy jen samičky, které kladou neoplozená vej-

ce. 

Také máme strašilku Filipínskou, která žije v dešt-

ných pralesech a v křovinách. Rozmnožuje se tak, 

že samička klade 100 vajec, mláďata se líhnou asi za 

dva měsíce. 

Žije tu i Strašilka Australská, vyskytující se v přírodě 

v suchých australských lesích. Její vývoj do stádia 

dospělosti trvá asi 4 až 5 měsíců. 

A Mechovky (Trachyavetaon), které se vyskytují na 

Filipínách. Vajíčka tohoto druhu mají inkubační do-

bu 3 až 5 měsíců v závislosti na teplotě. Sameček 

zatím v přírodě objeven nebyl. 

Školní ZOO   text:  Karolína Marešová  



Milí čtenáři, 

čtvrté kolo je zde ;o) 

Jak se jmenuje holčička z druhého kola? Přece naše 

milá sbormistryně Jana Pavlovičová! 

Dnes tu máme opět holčinku, docela malinkou, 

s bráškou i trošku starší … Pokud si myslíte, že jste 

poznali, napište nám to spolu se svým jménem        

e-mailem na adresu redakce: sotek@zsprosec.cz.  

Hádej, kdo jsem?                      text:  redakce 



Možná si myslíte, že většina zvířátek v zimě odpočívá a sbírá síly na jaro a léto … ve školní družině to ale 

v lednu vypadalo úplně jinak … zvířátka byla všude okolo a jako živá! 

Co se děje ve školní družině                      text:  redakce 



V pondělí 8. ledna jsme se vy-

pravili na tříkrálový průvod do 

kostela, kde jsme si poslechli 

zajímavé povídání pana faráře 

o třech králích, zazpívali jsme 

si společně koledy a také jsme 

si prohlédli betlém. 

Co se děje v mateřské školce       text:  MŠ 

My tři králové jdeme k vám, 

štěstí, zdraví vinšujem vám.  

Štestí, zdraví, dlouhá léta, my 

jsme k vám přišli z daleka.  

Z daleka je cesta naše,  

do Betléma mysl naše.  

Nám třem se hvězda zjevila, 

která jak živa nebyla. 

 
. . . 

. . .     
Jak jsme tu hvězdu viděli,  

hned jsme si koně sedlali.  

Co ty, černej, stojíš vzadu,  

vystrkuješ na nás bradu?  

A já černej vystupuju a Nový 

rok vám vinšuju.  

A my taky vystupujem a Nový 

rok vám vinšujem!  



 
 
Tisk tohoto čísla ŠOTKA finančně zajistila společnost GRANITA Lomy s.r.o., jejímž hlav-
ním předmětem podnikání je těžba, úprava a prodej kameniva. Společnost GRANITA Lomy 
s.r.o. zaujímá výraznou pozici ve výrobě drceného kameniva v Pardubickém kraji. 

 
Za tuto podporu společnosti GRANITA s.r.o. velmi děkujeme!              


